
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 153/000003 del 15-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 153 del 15-09-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO SISMA 2016 N. 43 

E S.M.I. - REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE A 

SERVIZIO DELLE NUOVE SCUOLE IN L.GO CRIVELLI - REVOCA 

DELLA DETERMINA N. 128/2020 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di settembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO che: 

 In data 24.08.2016 è iniziata una sequenza sismica che ha interessato il territorio comunale; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 153/000003 del 15-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 Con Decreto del P.C.M. del 24/08/2016 e successivo in pari data, è stato disposto il 

coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale di Protezione Civile 

per fronteggiare l’emergenza nei territori delle provincie colpite dal sisma, tra cui rientra anche 

Macerata; 

 Con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 Con Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25/08/2016, in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che nei giorni 26 e 30 ottobre hanno 

colpito il territorio di Umbria, Marche, Lazio e Abruzzo; 

 Che questo Comune rientra tra quelli maggiormente colpiti dal sisma del 24.8.2016 come si 

evince dall’elenco di quelli inseriti nel cosiddetto “cratere” di cui all’Allegato 1 del D.L. n. 189 

del 17.10.2016 convertito in legge 15.12.2016, n. 229; 

EVIDENZIATO che, in particolare, l’evento sismico del 30/10/2016 ha causato gravissimi e 

diffusi danni agli immobili scolastici, nello specifico all’edificio adibito a Scuola dell’Infanzia, sito 

in largo Crivelli (F. 21, part. 598) ed agli edifici Scuola Secondaria di primo grado e relativa 

palestra (F. 21, part. 596), tanto da determinare  per essi l’emissione dell’Ordinanza sindacale di 

inagibilità totale n. 123 del 03.11.2016; 

DATO ATTO che in virtù dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 14 del 16 

gennaio 2017, recante Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle scuole 

per l’anno scolastico 2017-2018, l’immobile sopra individuato (identificato con la denominazione 

Scuola Materna (Scuola Materna G. Leopardi) rientra nell’elenco degli edifici ammessi di cui 

all’Allegato 1 – Scuole Donate; 

VISTO il progetto definitivo redatto dalla Protezione civile della Regione FVG denominato - 

Intervento urgente di protezione civile per la ricostruzione della scuola dell’infanzia “Benedetto 

Costa” di Sarnano resa inagibile a seguito dei sismi che hanno colpito il Centro Italia nel corso del 

2016 (OPI 1114); 

RICHIAMATA la convenzione prot. n. 7464 del 23/06/2017 stipulata tra le fondazioni “Andrea 

Bocelli Foundation” e “Only The Brave Foundation” e il Comune di Sarnano ai sensi dell’art. 20 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la costruzione della nuova Scuola Secondaria di primo grado in 

largo Crivelli e relativa palestra, a cura e spese del soggetto privato (Fondazione); 

VISTE le Ordinanze del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal 

sisma del 24 agosto 2016 n. 14 del 16 gennaio 2017, la successiva che integra la medesima, n. 18 

del 3 aprile 2017 e da ultimo la n. 33 del 11 luglio 2017 con la quale sono state apportate modifiche 

alle ordinanze precedenti; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 153/000003 del 15-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il D.L n. 189 del 18 ottobre 2016, coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 

2016, n. 229, recante: "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016."; 

RICHIAMATO l’art. 3 commi 5 e 6 della sopracitata ordinanza 14/2017 stabilisce che il comune 

provveda alla progettazione ed alla realizzazione delle opere di urbanizzazione a servizio delle aree 

destinate alla costruzione degli edifici scolastici; 

VISTO il progetto definitivo delle “Opere di urbanizzazione a servizio delle nuove scuole in l.go 

Crivelli - Ordinanza Commissariale n. 43/2017 e s.m.i.”, redatto dai tecnici dell’ufficio sisma, 

composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione Tecnico - Illustrativa  

2) Relazione Invarianza Idraulica  

3) Documentazione Fotografica  

4) Elaborati Economici 

5) Cronoprogramma 

6) Delibera di Giunta Municipale 24/2019  

7) Architettonico - Inquadramento territoriale 

8) Architettonico - Stato attuale - planimetria 

9) Architettonico - Stato attuale - profili topografici 

10) Architettonico - Stato progetto - planimetria 

11) Architettonico - Stato progetto - profili topografici 

12) Architettonico - Stato progetto - planivolumetrico 

13) Architettonico - Stato progetto - impianto raccolta acque 

14) Architettonico - Stato progetto - impianto illuminazione 

15) Architettonico - Stato progetto - opere di urbanizzazione 

16) Architettonico - Stato progetto - impianto fognario - planimetria 

17) Architettonico - Stato progetto - impianto fognario - profili topografici 

18) Architettonico - Stato progetto - sistemazione area verde 

19) Architettonico - Stato progetto - impianto illuminazione2  

20) Istanza Nulla Osta Progetto  

21) Capitolato Speciale di Appalto  

22) Schema di Contratto  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 153/000003 del 15-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO, in particolare, il quadro tecnico economico delle opere in oggetto, che in appresso si 

dettaglia: 

QUADRO ECONOMICO  

A 
A. IMPORTO LAVORI   

A.1 Importo dei lavori    € 159.301,01 

          

B 

B. ONERI PER LA SICUREZZA   

B.1 Incidenza della sicurezza   € 4.371,70 

B.2 Oneri Sicurezza Aggiuntiva   € 7.758,30 

  € 12.490,11 

Sommano A+B € 171.791,12 

SOMME A DISPOSIZIONE 

C 

D. ONERI PER LA PROGETTAZIONE   

C.1 Incentivo art.113 del D.lgs 50/2016 pari al 2% 2% € 3.435,82 

C.2 Coordiantore in fase di progettazione ed esecuzione   € 2.500,00 

C.4 CNAAP - (Architetti - Ingegneri) 4% di C.2  € 100,00 

  € 6.035,82 

  
   

  

D 

 E.  I.V.A.   

D.1 I.V.A. su Lavori  (A) 10% € 15.930,10 

D.2 I.V.A. Oneri per la Sicurezza (B) 10% € 1.249,01 

D.3 I.V.A. Coordinatore sicurezza 22% € 572,00 

  Somma IVA sui lavori € 17.751,11 

D.4 Imprevisti e somme su fattura compresa IVA   € 4.421,95 

  

Totale Somme a disposizione  € 28.208,88 

  

TOTALE COMPLESSIVO  200.000,00 € 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 153/000003 del 15-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTA la richiesta di nulla osta al Commissario per la ricostruzione sisma 2016 per la realizzazione 

delle opere in oggetto in attuazione all’Ordinanza Commissariale n. 43/2017, inviata con nota prot. 

Comunale n. 13949 del 04/10/2019; 

PRESO ATTO dell’assenza di riscontro alla nota precedente; 

VISTO il sollecito effettuato ai fini dell’ottenimento del suddetto nulla osta, inviato con nota prot. 

Comunale n. 7947 del 19/06/2020; 

PRESO ATTO del riscontro del Commissario Straordinario per il sisma 2016, pervenuta con nota 

prot. Comunale n. 9043 del 14/07/2020, con la quale si comunica che l’autorizzazione, nonché 

l’erogazione del contributo richiesto, avverrà non appena trasmessa la completa documentazione 

richiesta ai sensi dell’art. 4 commi 2 e 3 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 43/2017; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 43/2017, ed in particolare l’art. 4, 

ove si specifica che oltre alla documentazione di progetto, si richiede anche tutta la documentazione 

da produrre ai fini di procedere all’affidamento delle opere in oggetto; 

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 128 del 19/08/2020, avente per oggetto 

“Ordinanza commissario straordinario sisma 2016 n. 43 e s.m.i. - Realizzazione delle opere di 

urbanizzazione a servizio delle nuove scuole in l.go Crivelli - Determina a contrarre”, con la quale 

si è avviata la procedura di indagine di mercato ai fini della selezione di cinque operatori 

economici”; 

RICHIAMATO il suddetto Decreto Legge n. 189/2016, ed in particolare l’art. 32 ove si esplicita 

che il presidio di alta sorveglianza per l’EXPO 2015 è esteso anche agli interventi di ricostruzione 

pubblica, previa disciplina di modalità ed interventi oggetto delle verifiche preventive di legittimità; 

VISTO l’accordo stipulato dall’A.N.A.C., Autorità Nazionale Anticorruzione, per l’esercizio dei 

compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure 

connesse alla ricostruzione pubblica post - sisma, stipulato in data 28/12/2016; 

VISTO in particolare l’art. 3 dell’accordo suddetto, ove si elencano gli atti e/o documentazione da 

fornire all’A.N.A.C. al fine di ottenere preventivamente un parere di legittimità degli atti stessi al 

fine di garantire la massima correttezza nelle procedure; 

PRESO ATTO che nella procedura avviata con la suddetta Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 

128 del 19/08/2020, non aveva proceduto all’ottenimento del parere preventivo dell’A.N.A.C. in 

quanto l’avviso di indagine di mercato al fine del selezionamento degli operatori economici da 

invitare alla successiva procedura si gara, non era menzionato nell’elenco della documentazione per 

la quale si necessita del suddetto parere; 

CONSIDERATO che, nonostante quanto sopra, l’Ente al fine di non inficiare le procedure in atto, 

nonché quelle successive di gara, ritiene preferibile procedere all’annullamento dell’avviso di 

indagine di mercato approvato con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 128 del 19/08/2020 e la 

ripubblicazione della stessa solamente dopo successivo ottenimento del parere positivo da parte 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 153/000003 del 15-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e relativo regolamento di esecuzione; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE che la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) DI REVOCARE la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 128 del 19/08/2020, avente per 

oggetto “Ordinanza commissario straordinario sisma 2016 n. 43 e s.m.i. - Realizzazione delle 

opere di urbanizzazione a servizio delle nuove scuole in l.go Crivelli - Determina a contrarre” 

ed i relativi atti allegati approvati, e le conseguenti istanze di invito pervenute al relativo avviso 

pubblico; 

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico di attivare tutte le procedure necessarie ai fini 

dell’ottenimento del parere preventivo dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, propedeutico 

all’attivazione della nuova procedura di gara, secondo le disposizioni derivanti dal protocollo di 

alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse 

alla ricostruzione pubblica post - sisma, stipulato in data 28/12/2016; 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 153/000003 del 15-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 29-09-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 29-09-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

